COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024.

(Do Sr. Daniel Barbosa)

Requer a realização de Audiência

Pública  para  debater  acerca  da

Emancipação  do  Campus  Arapiraca

da Universidade Federal de Alagoas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública pra debater acerca da Emancipação

do Campus Universitário de Arapiraca, no Agreste de Alagoas.

Sugiro que sejam convidados os seguintes representantes:

 Magnífico Reitor da Universidade Federal de Alagoas;

 Diretoria do Campus Arapiraca e Campus Sertão de Alagoas;

 Reitores das Universidades Federais que passaram por desmembramentos;

 Representante do Ministério da Educação;

 Diretora  do  Campus  Garanhuns  -  Professora  Rosângela  Estevão  Alves

Falcão.

Justificação

A  proposta  desta  audiência  é  proporcionar  um  debate  promovido

conjuntamente  por  todos  àqueles  que  seriam  afetados  com  essa  emancipação,

como os professores, alunos e gestores envolvidos, juntamente com aqueles que já

passaram por essa experiência, como os reitores das universidades desmembradas.

Um  debate  plural  acerca  do  tópico  é  de  suma  importância  para  que  a

emancipação da Universidade possa caminhar juntamente a sociedade, a decisão

sobre  a  emancipação  ou  não  da  UFAL,  influenciará  profundamente  a  vida  dos

*C
D2

44
91

95
35

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244919535000

RE
Q

 n
.1

56
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

06
/2

02
4

14
:2

9:
46

.9
50

 -
CE

discentes, docentes, técnicos administrativos e de toda a sociedade civil do Agreste

alagoano, em especial de Arapiraca.

Buscar  conhecimento  com outras  universidades que já  se emanciparam é

importante, para saber identificar vantagens, aspectos positivos e negativos para a

universidade  após  a  cisão.  Já  os  reitores  das  universidades  emancipadas

apresentarão os ganhos acadêmicos e administrativos.

 Discutir  a emancipação é ouvir  todas as partes envolvidas para buscar o

melhor caminho para o crescimento e difusão do conhecimento, a qual é a missão

principal das universidades.

O Campus Universitário de Arapiraca é uma estrutura universitária vinculada

à  Universidade  Federal  de  Alagoas  e  fica  situado  no  município  de  Arapiraca,

atualmente é dependente econômica e administrativamente da instituição localizada

na capital do estado e sua emancipação poderá contribuir para a aceleração do seu

crescimento e consolidação de Arapiraca como polo educacional.

 Essa  iniciativa  permitirá  a  troca  de  boas  experiências  e  conhecimentos

acerca da matéria, bem como o aprofundamento desse relevante tema. Diante do

exposto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  do  presente

requerimento.

Sala da Comissão,        de                 de 2024.

DANIEL BARBOSA

Deputado Federal -PP/AL

*C
D2

44
91

95
35

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244919535000

RE
Q

 n
.1

56
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

06
/2

02
4

14
:2

9:
46

.9
50

 -
CE